
Tarifbereich/Branche                       Glasindustrie 

 

Tarifvertragsparteien/Ansprechpartner 

Bundesarbeitgeberverband Glas und Solar e.V., Max-Joseph-Str. 5, 80333 München 

Industriegewerkschaft Bergbau, Chemie, Energie, Königsworther Platz 6, 30167 
Hannover 

 

Fachlicher Geltungsbereich 

Dieser Tarifvertrag gilt für die Betriebe, die Glas aller Art oder Glasfasern erzeugen, 
veredeln und verarbeiten in den Ländern Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen sowie Berlin (Ost). 

 

Laufzeit des Manteltarifvertrages:  gültig ab 01.05.1991 – kündbar zum  
       31.12.2001  

Laufzeit des Entgelttarifvertrages:  gültig ab 01.07.2016 – kündbar zum  
       30.04.2018 

 

Anzahl der Entgeltgruppen: 13 

 

Differenzierung der Entgeltgruppen nach: Lebensalter: nein / Beschäftigungsdauer: ja 

 

Höhe der Entgelte   ab 01.07.2016    ab 01.06.2017 

Unterste Entgeltgruppe E01 

Tätigkeiten, die ohne vorherige Arbeitskenntnisse nach kurzer Einweisungszeit 
ausgeführt werden können. 
im 1. Tätigkeitsjahr 
 9,30€.   1.537,00€/Monat    9,52€. 1.574,00€/Monat 
nach dem 1. Tätigkeitsjahr  
10,33€   1.708,00€/Monat  10,58€ 1.749,00€/Monat 

Entgeltgruppe E03 

Tätigkeiten, die nach einer Einarbeitungszeit bis zu 3 Monaten ausgeführt werden können 
im 1. Tätigkeitsjahr 
 9,98€    1.649,00€/Monat   10,21€ 1.688,00€/Monat 
nach dem 1. Tätigkeitsjahr  
11,08€   1.832,00€/Monat  11,35€ 1.876,00€/Monat 

Mittlere Entgeltgruppe E05 

Tätigkeiten, die über die Anforderungen der Erntgeltgruppe 4 hinausgehen und eine 
entsprechende Betriebserfahrung voraussetzen 
im 1. Tätigkeitsjahr 
11,11€   1.836,00€/Monat  11,37€ 1.880,00€/Monat 
nach dem 1. Tätigkeitsjahr  
11,72€   1.938,00€/Monat  12,01€ 1.985,00€/Monat 
nach dem 2 Tätigkeitsjahren 
12,34€   2.040,00€/Monat  12,64€ 2.089,00 €/Monat 

Entgeltgruppe E06 

Tätigkeiten, deren Ausführung eine erfolgreiche Beendigung einer mindestens 
dreijährigen Berufsausbildung in einem nach dem Berufsbildungsgesetz anerkannten 
Ausbildungsberuf erfordert  
bis 2 Tätigkeitsjahre 
11,16€   1.844,00€/Monat  11,42€ 1.888,00€/Monat 



nach 2 Tätigkeitsjahren  
11,81€   1.952,00€/Monat  12,09€ 1.999,00€/Monat 
nach 4 Tätigkeitsjahren 
12,47€   2.061,00€/Monat  12,76€ 2.110,00€/Monat 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
13,12    2.169,00€/Monat  13,44€ 2.221,00€/Monat 

Lohngruppe E09 (Eckentgelt) 

Tätigkeiten, deren Ausführung basierend auf einer erfolgreichen Berufsausbildung neben 
langjähriger Berufserfahrung eine höher qualifizierte Ausbildung erfordern, oder im 
Niveau vergleichbare Meistertätigkeiten 
bis 2 Tätigkeitsjahre 
13,18€   2.179,00€/Monat  13,50€ 2.231,00€/Monat 
nach 2 Tätigkeitsjahren  
13,96€   2.307,00€/Monat  14,30€ 2.363,00€/Monat 
nach 4 Tätigkeitsjahren 
14,73€   2.435,00€/Monat  15,09€ 2.494,00€/Monat 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
15,51€   2.563,00€/Monat  15,88€ 2.625,00€/Monat 

Entgeltgruppe 11 

Tätigkeiten, die den Anforderungen der Entgeltgruppe 10 (Fachschulausbildung oder 
abgeschlossene Meisterausbildung) entsprechen und eine mehrjährige Berufserfahrung 
voraussetzen 
bis 2 Tätigkeitsjahre 
15,09€   2.494,00€/Monat  15,44€ 2.553,00€/Monat 
nach 2 Tätigkeitsjahren  
15,98€   2.641,00€/Monat  16,36€ 2.704,00€/Monat 
nach 4 Tätigkeitsjahren 
16,86€   2.787,00€/Monat  17,27€ 2.854,00€/Monat 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
17,75€   2.934,00€/Monat  18,17€ 3.004,00€/Monat 

Höchste Entgeltgruppe E13 

Tätigkeiten, die den Anforderungen der Entgeltgruppe 12 (Hoch- bzw. 
Fachhochschulabschluss) entsprechen und eine mehrjährige Berufserfahrung 
voraussetzen 
bis 2 Tätigkeitsjahre 
19,68€   3.253,00€/Monat  20,15€ 3.331,00€/Monat 
nach 2 Tätigkeitsjahren  
20,83€   3.444,00€/Monat  21,34€ 3.527,00€/Monat 
nach 4 Tätigkeitsjahren 
22,00€   3.636,00€/Monat  22,52€ 3.723,00€/Monat 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
23,15€   3.827,00€/Monat  23,71€ 3.919,00€/Monat 

 

Höhe der monatlichen Ausbildungsvergütung  
      ab 01.07.2016  ab 01.06.2017 

1. Ausbildungsjahr      664,00€   680,00€ 

2. Ausbildungsjahr      715,00€   732,00€ 

3. Ausbildungsjahr      817,00€   837,00€ 

4. Ausbildungsjahr      919,00€   941,00€ 

 

 



Wöchentliche Regelarbeitszeit 

38 Stunden 

 

Urlaubsdauer 

30 Arbeitstage 

 

zusätzliches Urlaubsgeld 

Die Arbeitnehmer haben zusätzlich zum Urlaubsentgelt Anspruch auf ein Urlaubsgeld ab 
01.01.1994 von 15,34€ je Urlaubstag. Jugendliche, die unter das 
Jugendarbeitsschutzgesetz fallen, haben Anspruch auf ein Urlaubsgeld ab 01.01.1994 
von 7,67€ je Urlaubstag. 

 

Jahressonderzahlung (Weihnachtsgeld) 

Die Höhe des Weihnachtsgeldes beträgt ab 2001 90% des Monatseinkommens der 
Arbeiter und Angestellten, für Auszubildende der tariflichen Vergütungssätze im 
Auszahlungsmonat.  

 

Vermögenswirksame Leistung 

keine Vereinbarungen 

 


